Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Калининская средняя общеобразовательная школа
имени Героя Советского Союза Ф.П. Хохрякова»

ПРИКАЗ

11.09.2025  г.                                                                             №_271-01-13-85

О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в

МАОУ «Калининская СОШ имени Героя Советского Союза Ф.П.

Хохрякова», реализующих основные образовательные программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

Кунгурского муниципального округа Пермского края в 2025-2026 учебном

году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка

проведения всероссийской олимпиады школьников», приказами Министерства

образования и науки Пермского края от 01 августа 2025 года № 26-01-06-864

«О проведении всероссийской олимпиады школьников в Пермском крае в 2025-

2026  учебном году», от 27 августа 2025 года № 26-01-06-948 «О проведении

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном

году», приказом начальника Управления образования администрации

Кунгурского муниципального округа Пермского края от 28 декабря 2024 года

№ 271-07-01-01-656 «Об утверждении календарного плана мероприятий

системы образования Кунгурского муниципального округа Пермского края на

2025 год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников

(далее-ВсОШ) по общеобразовательным предметам: математика, русский язык,

иностранный язык (английский), информатика, физика, химия, биология,

экология, география, литература, история, обществознание, экономика, право,

искусство (мировая художественная культура), физическая культура, труд

(технология), основы безопасности и защиты Родины для обучающихся по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования (далее – общеобразовательные предметы) в 2025-2026 учебном

году для обучающихся 4-11 классов в период с 22 сентября по 24 октября 2025

года.

2. Организовать проведение классных часов о проведении школьного

этапа ВсОШ по предметам математика, русский язык, иностранный язык

(английский), информатика, физика, химия, биология, экология, география,

литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая

художественная культура), физическая культура, труд (технология), основы

безопасности и защиты Родины с использованием информационного ресурса

«Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус»» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

3.Назначить:

3.1. Ответственной за проведение школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников заместителя директора по учебной части Филиппова

Ю.А., заместитель директора по учебной части Бырминского филиала Иванова

А.Л.

3.2. Техническим специалистом Петухова В.А.

4. Утвердить:

4.1. Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников (приложение 1).

4.2.  Организационно-технологическую модель  проведения школьного

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году в

МАОУ «Калининская СОШ имени Героя Советского Союза Ф.П.Хохрякова»

(приложение 2).

5.2. Состав оргкомитета (учителя-предметники) по проведению

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение 3).

4.3. Состав школьной апелляционной комиссии (приложение 4).

5. Оргкомитету:

5.1.  Организовать проведение школьного этапа ВсОШ, работу жюри.

5.2. Обучающиеся, признанные членами жюри школьного этапа

олимпиады призерами и победителями, внести в списки участников

муниципального этапа ВсОШ.

5.3. Предоставить информацию о победителях и призерах  школьного

этапа всероссийской олимпиады школьников и их педагогов строго по

предметам в соответствии с требованиями.

6. Членам жюри:

6.1. Оформить и сдать протоколы олимпиад в день их проведения.

6.2. Сканированные варианты протоколов с подписями и расшифровками

всех членов жюри школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету выложить в трехдневный срок с момента

проведения на официальном сайте в общеобразовательной организации в сети

"Интернет.

6.3. Подготовить аналитические справки по проведению предметных

олимпиад и представить их в учебную часть в трехдневный срок после

проведения олимпиады.

7. Классным руководителям.

7.1. Заблаговременно проинформировать обучающихся и их родителей

(законных представителей) о сроках проведения школьного этапа олимпиады

по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения

олимпиады и утверждённых требованиях к организации и проведению

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

7.2. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных

представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об

ознакомлении с Порядком проведения олимпиады и согласии на публикацию

олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети

Интернет. Согласие родителей оформляется перед началом школьного этапа и

используется на всех этапах олимпиады (приложение 5).

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                           С.Н. Мельникова

 Приложение 1  к  приказу

от 11.09.2025 г. №  271-01-13-85

ГРАФИК

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в МАОУ «Калининская СОШ имени Героя Советского Союза

Ф.П.Хохрякова»

 в 2025-2026 учебном году

№ Предмет Дата проведения

Олимпиады

Место

проведения

1 Литература                       (5-11 класс) 22.09.2025 ОО

2 Право                                (5-11 класс) 23.09.2025 ОО

3 География                         (5-11 класс) 24.09.2025 ОО

4 Русский язык                 (4 – 11 класс) 26.09.2025 ОО

5 Обществознание              (5-11 класс) 29.09.2025 ОО

6 Экономика                       (5-11 класс) 29.09-05.10.2025 НИУ «ВШЭ»

7 Искусство (МХК)            (5-11 класс) 30.09.2025 ОО

8 Экология                          (5-11 класс) 01.10.2025 ОО

9 Технология                       (5-11 класс) 06.10.2025 ОО

10 Английский язык             (5-11 класс) 07.10.2025 ОО

11 История                            (5-11 класс) 08.10.2025 ОО

12 Основы безопасности и защиты

Родины                             (5-11 класс)
14.10.2025

ОО

13 Физическая культура      (5-11 класс) 15.10.2025 ОО

 Приложение 2  к  приказу

от 11.09.2025 г. №  271-01-13-85

Организационно-технологическая модель школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников по предметам, проводимым

на технологической платформе «Сириус.Курсы»

в 2025 – 2026 учебном году

1.В 2025 году школьный этап Олимпиады по астрономии, биологии,

информатике, математике, физике, химии для обучающихся 4-11 классов

проходит в онлайн-формате на технологической платформе «Сириус Курсы».

2.Требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2025-2026 учебного года на технологической платформе

«Сириус.Курсы»: https://siriusolymp.ru/news/school2023/001

3. Методическое  обеспечение школьного этапа Олимпиады по 6

предметам (астрономия, биология, информатика, математика, физика, химия)

осуществляет Образовательный центр «Сириус». Образовательный центр

«Сириус» разрабатывает задания для школьного этапа по 6 предметам.

4.Олимпиада проходит в онлайн-формате. Начало в 08:00, окончание в

22:00 по местному времени. Если на решение задач отводится один час, то

рекомендованное время начала выполнения задач не позднее 21:00. В

образовательном учреждении для участников рекомендуется составить

расписание для выполнения олимпиадных заданий по классам.

5.Инструкции для организатора в образовательном учреждении

размещены по ссылке: https://siriusolymp.ru/organizers#instruction.

6.Не позднее, чем за 5 дней до дня тура, на личной странице

образовательной организации в системе ФИС ОКО будет размещен файл с

кодами участников. По каждому предмету предусмотрен свой файл.

7. Ответственному за организацию школьного этапа в образовательной

организации необходимо присвоить коды участникам Олимпиады (в таблицу с

кодами участников занести фамилии, имена и отчества школьников, желающих

принять участие в школьном этапе по предмету). Данная информация

используется для персонализации результатов Олимпиады.

8.Для участия в Олимпиаде участнику необходимо подать согласие на

обработку персональных данных и публикацию результатов не позднее, чем за

3 календарных дня до начала проведения школьного этапа. Согласия

собираются оргкомитетом школы и передаются Организатору школьного этапа.

https://siriusolymp.ru/news/school2023/001
../../Downloads/ШЭ_ВсОШ_2024_ПРиказ.doc#instruction

9.До начала тура каждому участнику необходимо выдать его

индивидуальный код. Для каждого предмета предусмотрены свои коды. Один

код можно использовать только один раз. При первом использовании код

соотносится с человеком. В случае, если два участника воспользовались одним

и тем же кодом, необходимо каждому из участников выдать новый резервный

код.

10.Аудитории для проведения Олимпиады должны быть оборудованы

устройствами с устойчивым выходом в Интернет. При необходимости

школьники могут выполнять задания в кабинете, используя свои средства связи

(ноутбук/планшет/телефон).

11.Во время выполнения олимпиадных заданий у участников на рабочем

месте могут быть ручка, бумага, а также дополнительные материалы в

соответствии с требованиями.

12.Участники выполняют олимпиадные задания в соответствии с

графиком, установленным Образовательным центром «Сириус» в тестирующей

системе на технологической платформе «Сириус.Курсы» через вход в личный

кабинет участника по коду. Необходимо вводить полный код.

13.Памятка участника: https://siriusolymp.ru/participant#memo.

14.Задания выполняются индивидуально и самостоятельно. Запрещается

коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование посторонней

помощи (родители, учителя, сеть Интернет и т.д.).

15.Разбор заданий будет опубликован в течение двух дней на сайте

Олимпиады https://siriusolymp.ru/

16.Предварительные результаты участников публикуются в их личных

кабинетах по коду участника через 7 календарных дней после тура. Вход в

личный кабинет осуществляется по коду, под которым участник выполнял

Олимпиаду.

17.Окончательные результаты участников публикуются в системе ФИС

ОКО на личных страницах образовательных учреждений через 14 календарных

дней после тура. Окончательные результаты не содержат имен участников.

Персонализировать результаты (совместить коды и ФИО участников) могут

организаторы в образовательных учреждениях.

18.Организаторы школьного этапа подводят итоги школьного этапа, а

также награждают участников.

19. Результаты школьного этапа Олимпиады вносятся в

«ЭПОС.Олимпиады» куратором в образовательной организации по каждому

общеобразовательному предмету в соответствии с графиком определенным

Организатором.

../../Downloads/ШЭ_ВсОШ_2024_ПРиказ.doc#memo
https://siriusolymp.ru/

 Приложение 3  к  приказу

от 11.09.2025 г. №  271-01-13-85

Состав школьного организационного комитета и предметных жюри

 Дата Предмет Состав комиссий

22.09.2025 Литература (5-11 класс) Председатель: Мельникова

С.Н.

Члены жюри: Мухина Г.Л.,

Хохрякова Н.В., Скворцова

Л.Г., Истомина В.А., Гребнева

Н.Н.

29.09.2025 Обществознание (5-11 класс) Председатель: Мельникова

С.Н.

Члены жюри: Козлова О.А.,

Пачколина О.Б., Ханнанова

О.В., Горбунова Л.И.

23.09.2025 Право (5-11 класс) Председатель: Мельникова

С.Н.

Члены жюри: Козлова О.А.,

Пачколина О.Б., Ханнанова

О.В., Горбунова Л.И.

24.09.2025 География Председатель: Мельникова

С.Н.

Члены жюри: Козлова О.А.,

Пачколина О.Б., Ханнанова

О.В., Горбунова Л.И.

07.10.2025 Английский язык (5-11 класс) Председатель: Мельникова

С.Н.

Члены жюри: Киселева Н.Н.,

Миронова Л.С., Курочкина

Т.В., Муравьева Л.А.

02.10.2025 Физика Платформа «Сириус. Курсы»

30.09.2025 Искусство (МХК) Председатель: Мельникова

С.Н.

Члены жюри:Пачколина О.Б.,

Нечаева Л.А., Гребнева Н.Н.,

Ибатуллин С.В.

01.10.2025 Экология Председатель: Мельникова

С.Н.

Члены жюри: Полякова Н.А.,

Купрюхина В.Н.,

Мулахматова З.М.,

Рябцовских В.И.

09.10.2025 Биология (5-6 класс) Платформа «Сириус. Курсы»

10.10.2025 Биология (7-11 класс) Платформа «Сириус. Курсы»

13.10.2025 Химия (7-11 класс) Платформа «Сириус. Курсы»

26.09.2025 Русский язык (4-11 класс) Председатель: Мельникова

С.Н.

Члены жюри: Курочкина Т.В,

Гребнева Н.Н., Мухина Г.Л.,

Истомина В.А.

15.10.2025 Экономика (5-11 класс) НИУ «ВШЭ»

16.10.2025 Математика (4-6 класс) Платформа «Сириус. Курсы»

17.10.2025 Математика (7-11 класс) Платформа «Сириус. Курсы»

08.10.2025 История (5-11 класс) Председатель: Мельникова

С.Н.

Члены жюри: Козлова О.А.,

Пачколина О.Б., Ханнанова

О.В., Горбунова Л.И.

06.10.2025 Технология (5-11 класс) Председатель: Мельникова

С.Н.

Члены жюри: Нечаева Л.А.,

Новиков В.Н., Ибатуллин

С.В., Гребнева Н.Н.

14.10.2025 Основы безопасности и

защиты Родины (5-11 класс)

Председатель: Мельникова

С.Н.

Члены жюри: Поляков С.Н.,

Титов С.Н., Магавыев Р.М.,

Ибатуллин С.В.

15.10.2025 Физическая культура

(5-11 класс)

Председатель: Мельникова

С.Н.

Члены жюри: Поляков С.Н.,

Титов С.Н., Магавыев Р.М.,

Ибатуллин С.В.

22.10.2025 Информатика

(робототехника)

(5-11 класс)

Платформа «Сириус. Курсы»

23.10.2025 Информатика

(программирование)

(5-11 класс)

Платформа «Сириус. Курсы»

24.10.2025 Информатика

(информационная

безопасность)  (5-11 класс)

Платформа «Сириус.Курсы»

 Приложение 4  к  приказу

от 11.09.2025 г. №  271-01-13-85

Состав школьной апелляционной комиссии

1. Мельникова С.Н., директор - председатель.

2. Мухина Г.Л., руководитель ШМО учителей русского языка и

литературы.

3. Миронова Л.С., руководитель ШМО учителей начальных классов.

4. Полякова Н.А., руководитель ШМО учителей естественно-научного

цикла.

5. Киселева Н.Н., руководитель ШМО иностранного языка.

6. Пачколина О.Б., руководитель ШМО учителей искусства, физической

культуры, ОБЖ, технологии.

 Приложение 5  к  приказу

от 11.09.2025 г. №  271-01-13-85

ЗАЯВЛЕНИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ)

о согласии на обработку персональных данных несовершеннолетнего ребенка – участника

всероссийской олимпиады школьников в Пермском крае и о размещении сведений о ребенке

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в государственных

информационных ресурсах

Я,              ,
(фамилия, имя, отчество

проживающий(ая) по адресу:

             ,

паспорт серия    №     выдан «____» _______________ _______ г.

(наименование органа, выдавшего паспорт)

действующий(ая) в качестве законного представителя

             ,
(серия и номер свидетельства о рождении или паспорта ребенка, дата выдачи паспорта и выдавший орган)

контактный телефон:

(ФИО ребенка полностью)

___.___._____ года рождения, место рождения

 , имеющего свидетельство о рождении/паспорт серия     №

  выдан «____» _______________ _______ г.

(наименование органа, выдавшего паспорт)

зарегистрированный по адресу: индекс    ,

   ___________________________________________________________

контактный телефон:        E-mail:

своей волей и в интересах своего несовершеннолетнего ребенка

в целях организации участия моего ребенка во всероссийской олимпиаде школьников,

индивидуального учета ее результатов и ведения статистики с применением различных способов

обработки.

даю согласие

- Министерству образования и науки Пермского края (адрес местонахождения: 614000, г.

Пермь, ул. Куйбышева, д. 14, ИНН 5902290723, ОГРН 1025900530336),

- Государственному учреждению дополнительного образования «Пермский краевой центр

«Муравейник» (адрес местонахождения: 614000, г. Пермь, ул. Пушкина, д. 76, ИНН 5904258130,

ОГРН 1115903005118),

- оператору школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в

Пермском крае (органы местного самоуправления городских округов, муниципальных районов и

муниципальных округов Пермского края, осуществляющих управление в сфере образования);

- Министерству просвещения Российской Федерации.

на сбор, систематизацию, накопление, обработку, хранение, уточнение, использование,

обезличивание, блокирование, уничтожение, передачу и распространение моих персональных

данных (фамилия, имя, отчество, адрес, серия, номер, кем и когда выдан документ, удостоверяющий

личность), персональных данных моего ребенка (фамилия, имя, отчество, серия, номер, кем и когда

выдан документ, удостоверяющий личность, а также его вид, дата рождения, место обучения, место

обучения (наименование, адрес местонахождения, класс) результат участия всероссийской

олимпиады школьников, страховой номер индивидуального лицевого счета страхового свидетельства

обязательного пенсионного страхования, идентификационный номер налогоплательщика), а также

моих контактных данных и контактных данных моего ребенка (телефон, адрес электронной почты), в

том числе на публикацию олимпиадной работы моего ребенка в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также внесение сведений о ребенке в государственные

информационные ресурсы, как с использованием автоматизированных средств обработки

персональных данных, так и без использования средств автоматизации.

Также я разрешаю производить фото и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно

использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних

коммуникациях, связанных с проведением всероссийской олимпиады школьников. Фотографии и

видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или

адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и так далее при условии, что

произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству моего ребенка.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме или

3 года с момента подписания согласия.

В случае неправомерного использования предоставленных персональных данных согласие на

обработку персональных данных отзывается моим письменным заявлением. Данное согласие

вступает в силу со дня его подписания и действует в течение трех лет.

Подтверждаю ознакомление с настоящим Порядком, Порядком проведения всероссийской

олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 27 ноября 2020 г. №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской

олимпиады школьников» и другими нормативными документами, касающиеся организации и

проведения всероссийской олимпиады школьников.

___________________  ___________________________  ________________

подпись     расшифровка подписи    дата

Подпись ребенка, достигшего возраста 14 лет ____________________________